Handwerk Region Ruhr

Die Handwerkskammern und Kreishandwerkerschaften an der Ruhr

Die Handwerksregion Ruhr in Zahlen 2024/2025

. NRW ohne
Region Ruhr NRW Region Ruhr Stand/Quelle
Einwohner 5.125.628 18.034.454 12.908.826 31.12.2024/ ITNRW
s : 2024 vorl. / Handwerks-
Tatige Personen im Handwerk 291.956 1.148.335 856.379 zahlung 2022 IT.NRW
Handwerksbetriebe 46.628 199.474 152.846 31.12.2024 / WHKT
. 2024 vorl. / Handwerks-
Umsatz (in Tausend EUR) 36.559.706 161.657.089 125.097.383 25hlung 2022 IT.NRW
Auszubildende 18.667 75.392 56.725 31.12.2024 / WHKT
. NRW ohne
Region Ruhr NRW Region Ruhr
Betriebe je 1.000 Einwohner 9,1 11,1 11,8
Tatige Personen je Betrieb 6,3 5,8 5,6
Tatige Personen je 1.000 Einwohner 57,0 63,7 66,3
Auszubildende je 1.000 Einwohner 3,6 4,2 4,4
Umsatz je tatige Person 125.223 140.775 146.077

Umsatz je Einwohner 7.133 8.964 9.691



Die Konjunktur

F25

H24
F24

GK-Index

F25

H24

Geschaftslage

F24

F25

H24

Umsatz

F24

F25

H24

Auftrag

F24

F25

H24

Verkaufspreise

F24

F25

H24

Beschaftigte

F24

F25

H24

Investitionen

F24

F25
H24
F24
F25
H24
F24
F25
H24
F24

Auftrags- = offene
weite Stellen

Aus-
lastung

Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
Lage
Erwartungen
(in Prozent)
(in Prozent)
(in Prozent)
(in Wochen)
(in Wochen)
(in Wochen)

(%

@

%

38
21
42
17
43
19
19
25
25
21
22
25
20
23
23
18
21
22
45
37
42
35
51
37
12
14
16
11
11
16
22
18
23
16
22
18

Die Handwerksregion Ruhr in Zahlen 2025

Nordrhein-

Westfalen

109

107
111
(0]

43
58
42
58
M

59
44
49
M

49
44
49
M

52
42
52
42
51

45
55
48
56
40
54
67
73
63
75
67
72
48
50
48
52
49
51

36
36
40
8,0
8,0
8,9
77
78
78

19
21
16
25
16
22
37
26
34
29
34
26
39
25
36
30
37
27
10

10

10
21
13
21
14
21
12
30
32
29
32
29
32

Region Ruhr

111

108

115
+ 0 -
38 45 17
22 58 20
40 43 16
18 59 23
42 42 16
22 61 17
20 44 36
26 50 23
27 39 34
23 52 25
23 44 33
30 48 22
21 41 38
26 53 22
24 40 36
19 56 25
25 39 35
29 48 23
48 44 9
35 58 7
42 50 8
33 61 6
52 40 7
39 54 7
12 65 23
14 74 12
17 62 21
11 78 12
14 64 22
20 71 9
21 51 28
16 55 29
22 52 26
15 56 29
22 52 26
20 54 26

36

34

36

8,2

83

8,1

76

78

77

Ostliche
Region Ruhr
111
110
121
+ 0 -
36 46 18
23 57 19
40 44 17
20 60 20
43 43 14
28 58 14
21 45 35
26 52 22
27 42 31
23 54 23
24 46 30
36 44 20
22 41 37
26 52 21
25 4 34
20 56 24
28 39 33
35 43 22
46 43 11
33 58 9
41 51 8
32 63 5
53 38 8
41 52 7
14 64 22
13 75 12
19 60 21
11 77 11
16 61 22
24 68 8
21 53 26
16 55 29
21 53 26
16 57 27
24 53 24
23 52 24
33
34
35
7.9
7.9
7.7
75
78
76

Westliche
Region Ruhr
113
111
110
+ o) -
40 42 17
23 59 18
45 39 15
18 60 23
42 40 18
16 66 18
22 42 36
30 48 22
29 38 33
24 51 25
19 42 39
22 57 21
22 42 36
26 56 18
24 4 35
18 57 24
22 vy 37
20 60 20
49 45 6
36 60 4
45 49 7
34 62 4
49 46 5
38 58 4
13 67 20
16 73 11
15 65 20
10 79 11
11 67 22
14 76 10
22 50 28
14 58 28
23 53 24
14 59 27
20 53 26
15 61 25
40
34
39
9,0
8,9
9,3
77
78
77

Emscher-Lippe

40
17
25
12
40
12
11
20
22
13
24
19
14
24
21
14
22
20
51
M
38
33
54
32

15
14

11
13
19
19
23
14
20
14

Region

107

89
103
0o

45
59
55
50
44
63
48
50
32
49
42
48
39
47
32
48
38
47
42
51

47
51

38
58
65
72
61

75
70
75
43
47
44
43
46
51

39
39
37
73
7.4
78
75
76
76

15
24
20
38
16
26
M
30
46
38
34
33
46
29
47
38
40
33

15
16

10
31
12
26
16
19
12
38
34
33
43
33
35

Seite 2



Die Betriebe

Handwerksrollenbestand Handwerkszdhlung Hochrechnung Hochrechnung
. .. 2022" einschl. B2 2023 einschl. B2 2024 einschl. B2
Wirtschaftsraume
Stadte/ Kreise Betriebe zum 31.12. Tatige Personen 2) Umsatz 3) Tatige Personen 2) Umsatz 3) Tatige Personen 2) Umsatz 3)
2022 2023 2024 Anzahl 1 000 EUR Anzahl 1 000 EUR Anzahl 1 000 EUR

;’:gsi‘::‘er""ppe' 9763 9935 9980 59.819  7.514.913 59.362  7.897.521 58715  7.880.143
Bottrop 1.209 1.238 1.236 7.640 1.189.700 7.583 1.250.301 7.479 1.246.676
Gelsenkirchen 2.385 2.487 2.459 15.950 1.670.004 15.884 1.757.039 15.716 1.753.431
Kreis 6169 6210  6.285 36.228  4.655.210 35.895  4.890.181 35520  4.880.036
Recklinghausen
Westliche
Region Ruhr 18.448 18.807 18.757 119.201 13.114.553 118.384 13.786.135 116.888 13.748.804
Duisburg 4.386 4.356 4.277 21.387 2.073.005 21.240 2.178.122 20.878 2.168.539
Essen 5.251 5.501 5.559 37.301 3.511.843 37.093 3.694.178 36.657 3.685.317
Milheim a. d. Ruhr 1.669 1.693 1.695 10.174 1.098.275 10.113 1.154.898 9.996 1.152.175
Oberhausen 2.149 2.159 2.139 16.910 1.661.211 16.769 1.745.638 16.577 1.741.650
Kreis Wesel 4,993 5.098 5.087 33.429 4.770.220 33.169 5.013.298 32.780  5.001.123
Ostliche

. 17522  17.775 17.891 118.835 14.247.371 117.763  14.967.900 116.353  14.930.759
Region Ruhr
Bochum 2.956 3.006 3.013 21.150 3.533.613 20.962 3.712.713 20.734 3.704.341
Dortmund 4312 4428 4.453 33.783 3.598.877 33.501 3.781.679 33.082  3.771.667
Hagen 1.656 1.659 1.687 9.360 1.042.861 9.273 1.095.399 9.156 1.092.430
Hamm 1.297 1.311 1.329 10.040 1.214.749 9.944 1.276.019 9.822 1.272.726
Herne 1.236 1.231 1.233 8.628 1.002.636 8.543 1.052.963 8.440 1.050.295
Ennepe-Ruhr-Kreis 3.000 3.034 3.034 15.354 1.539.385 15.229 1.617.526 15.043 1.613.339
Kreis Unna 3.065 3.106 3.142 20.521 2.315.251 20.311 2.431.600 20.077  2.425.962
Region Ruhr 45,733  46.517  46.628 297.856  34.876.837 295.509 36.651.556 291.956 36.559.706
NRW 197.080 199570 199474 1.172.007 154.229.100 1.162.247 162.060.135 1.148.335 161.657.089

" Ergebnisse der Handwerkszahlung fur Anlagen A und B1 mit Hinzuschatzung von Anlage B2 (65.500 € Umsatz und 1,77 Beschéftigte je Unternehmen).
2 Einschl. tatiger Unternehmer (geschatzt).
3 Mit geschatzten Umsatzen bei Organschaftsmitgliedern; ohne Umsatzsteuer.

Quellen: IT.NRW (Handwerkszahlung fur A und B1); WHKT (Handwerksrollenbestand); eigene Berechnungen

Die Handwerksregion Ruhr in Zahlen 2025 Seite 3



Die Auszubildenden

Anzahl bestehender Ausbildungsverhaltnisse
am 31.12.2024

davon
weiblich (einschl. divers)

Auszubildende nicht deutscher Nationalitat

von den Auszubildenden sind
im ... Ausbildungsjahr

Anzahl bestehender Ausbildungsverhaltnisse
am 31.12.2024 in

handwerklichen Berufen
davon...

Bauhauptgewerbe
Ausbaugewerbe
Gewerblicher Bedarf
Kraftfahrzeuggewerbe
Lebensmittelgewerbe
Gesundheitsgewerbe
Personenbezogene Dienstleistungen

kaufmannischen Berufen

sonstigen Ausbildungsberufen

Berufen mit Ausbildungsregelung nach 8 241,
§ 42m HwO/ § 66 BBIG

neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage
vorzeitige Losungen insgesamt

davon in der Probezeit

Ausbildungsstatten

Ausbildungsbetriebe

Die Handwerksregion Ruhr in Zahlen 2025

NRW

75.392

11.619

10.215

23.444

21.490

21.405

9.053

69.645

6.545

31.016

7.547

14.887

1.555

3.519

4.576

3.644

1.347

756

28.145

13.287

4.403

33.304

28.779

gesamt

18.667

2.669

3.012

5.920

5.310

5.294

2.143

17.285

1.379

8.055

1.419

3.930

397

980

1.125

912

253

217

7.008

3.703

1.252

7.812

6.684

Region Ruhr
Ostliche Westliche
Region Ruhr  Region Ruhr

8.025 6.677
1.186 945
1.394 1.070
2.646 2.040
2.257 1.930
2.293 1.845
829 862
7.463 6.145
674 400
3.276 2.992
660 451
1.772 1.386
167 160
417 366
497 390
383 342
98 105
81 85
3.083 2.478
1.690 1.255
593 401
3.434 2.784
2.948 2.357

Emscher-
Lippe-Region

3.965

538

548

1.234
1.123
1.156

452

3.677

305
1.787
308
772
70
197
238
187
50

51

1.447
758

258

1.594

1.379

Seite 4



Die Handwerkskammern

Handwerkskammer Dortmund Handwerkskammer Minster
ArdeystralRe 93, 44139 Dortmund Bismarckallee 1, 48151 Munster
Telefon 0231 5493-0 Telefon 0251 5203-0
www.hwk-do.de www.hwk-muenster.de

Handwerkskammer Dusseldorf
Georg-Schulhoff-Platz 1, 40221 Dusseldorf
Telefon 0211 8795-0
www.hwk-duesseldorf.de

Die Kreishandwerkerschaften

Kreishandwerkerschaft Duisburg Kreishandwerkerschaft Mulheim a. d. Ruhr - Oberhausen
Dusseldorfer StraRe 166, 47053 Duisburg Zunftmeisterstral3e 26, 45468 Milheim an der Ruhr
Telefon 0203 99634-0 Telefon 0208 96004-0

www.handwerk-duisburg.de www.kh-mo.de

Kreishandwerkerschaft Dortmund Hagen Linen Kreishandwerkerschaft Recklinghausen
Geschaéftsstelle Dortmund Dortmunder StralRe 18, 45665 Recklinghausen
Lange Reihe 62, 44143 Dortmund Telefon 02361 4803-0

Telefon 0231 5177-0 www.khre.de

Geschaéftsstelle Hagen

UniversitatsstralRe 27, 58097 Hagen Kreishandwerkerschaft Ruhr

Telefon 02331 62468-0 Springorumallee 10, 44795 Bochum
www.kh-handwerk.de Telefon 0234 3240-0

www.handwerk-ruhr.de

Kreishandwerkerschaft Emscher-Lippe-West

Emscherstralle 44, 45891 Gelsenkirchen Kreishandwerkerschaft des Kreises Wesel
Telefon 0209 97081-0 HandwerkerstraRe 1, 46485 Wesel
www.kh-emscher-lippe.de Telefon 0281 96262-0

www.dashandwerk.de/wesel
Kreishandwerkerschaft Essen
KatzenbruchstraRe 71, 45141 Essen
Telefon 0201 32008-0
www.handwerk-essen.de

Kreishandwerkerschaft Hellweg-Lippe
Am Handwerk 4, 59494 Soest

Telefon 02921 892-0

www.kh-hl.de

Impressum

Stand: September 2025

Verantwortlich: Prof. Dr. Hans Jorg Hennecke und Jonas Sterzenbach

Ansprechpartner: Frau Christel Treiber, Tel. 0211 8795-362, Frau Tanja Nathusius-Friese, Tel. 02 11 8795-361
Layout: Rosa Kreutzer

Handwerkskammer Dusseldorf, Georg-Schulhoff-Platz 1, 40221 Dusseldorf

Die Handwerksregion Ruhr in Zahlen 2025 Seite 5



