Handwerk Region Ruhr Die Handwerkskammern und Kreishandwerkerschaften an der Ruhr



Die Handwerksregion Ruhr in Zahlen 2024/2025

	Region Ruhr	NRW	NRW ohne Region Ruhr	Stand/Quelle
Einwohner	5.125.628	18.034.454	12.908.826	31.12.2024/ IT.NRW
Tätige Personen im Handwerk	291.956	1.148.335	856.379	2024 vorl. / Handwerks- zählung 2022 IT.NRW
Handwerksbetriebe	46.628	199.474	152.846	31.12.2024 / WHKT
Umsatz (in Tausend EUR)	36.559.706	161.657.089	125.097.383	2024 vorl. / Handwerks- zählung 2022 IT.NRW
Auszubildende	18.667	75.392	56.725	31.12.2024 / WHKT

	Region Ruhr	NRW	NRW ohne Region Ruhr
Betriebe je 1.000 Einwohner	9,1	11,1	11,8
Tätige Personen je Betrieb	6,3	5,8	5,6
Tätige Personen je 1.000 Einwohner	57,0	63,7	66,3
Auszubildende je 1.000 Einwohner	3,6	4,2	4,4
Umsatz je tätige Person	125.223	140.775	146.077
Umsatz je Einwohner	7.133	8.964	9.691

Die Konjunktur

			Nordrhein- Westfalen			Region Ruhr			Östliche Region Ruhr			Westliche Region Ruhr			Emscher-Lippe Region		
GK-Index	F25		109			111		111		113			107				
÷	H24			107		108		110		111			89				
ট	F24		+	111	_	+	115		+	121		+	110		+	103	Т
	F25	Lage	38	o 43	19	38	0 45	- 17	36	0 46	18	40	0 42	17	40	o 45	1:
Geschäftslage		Erwartungen	21	58	21	22	58	20	23	57	19	23	59	18	17	59	2
	H24	Lage	42	42	16	40	43	16	40	44	17	45	39	15	25	55	2
		Erwartungen	17	58	25	18	59	23	20	60	20	18	60	23	12	50	3
	F24	Lage	43	41	16	42	42	16	43	43	14	42	40	18	40	44	1
		Erwartungen	19	59	22	22	61	17	28	58	14	16	66	18	12	63	2
	F25	Lage	19	44	37	20	44	36	21	45	35	22	42	36	11	48	4
		Erwartungen	25	49	26	26	50	23	26	52	22	30	48	22	20	50	3
Umsatz	H24	Lage	25	41	34	27	39	34	27	42	31	29	38	33	22	32	4
E 5		Erwartungen	21	49	29	23	52	25	23	54	23	24	51	25	13	49	3
	F24	Lage	22	44	34	23	44	33	24	46	30	19	42	39	24	42	3
		Erwartungen	25	49	26	30	48	22	36	44	20	22	57	21	19	48	3
	F25	Lage	20	41	39	21	41	38	22	41	37	22	42	36	14	39	
no.		Erwartungen	23	52	25	26	53	22	26	52	21	26	56	18	24	47	2
Aurtrag	H24	Lage	23	42	36	24	40	36	25	41	34	24	41	35	21	32	4
AU		Erwartungen	18	52	30	19	56	25	20	56	24	18	57	24	14	48	3
	F24	Lage	21	42	37	25	39	35	28	39	33	22	41	37	22	38	4
		Erwartungen	22	51	27	29	48	23	35	43	22	20	60	20	20	47	3
Verkaufspreise	F25	Lage	45	45	10	48	44	9	46	43	11	49	45	6	51	42	
		Erwartungen	37	55	8	35	58	7	33	58	9	36	60	4	41	51	
	H24	Lage	42	48	10	42	50	8	41	51	8	45	49	7	38	47	1
		Erwartungen	35	56	9	33	61	6	32	63	5	34	62	4	33	51	1
	F24	Lage	51	40	9	52	40	7	53	38	8	49	46	5	54	38	
		Erwartungen	37	54	10	39	54	7	41	52	7	38	58	4	32	58	1
	F25	Lage	12	67	21	12	65	23	14	64	22	13	67	20	4	65	3
gte		Erwartungen	14	73	13	14	74	12	13	75	12	16	73	11	15	72	1
Beschaftigte	H24	Lage	16	63	21	17	62	21	19	60	21	15	65	20	14	61	2
escl		Erwartungen	11	75	14	11	78	12	11	77	11	10	79	11	9	75	1
Ω	F24	Lage	11	67	21	14	64	22	16	61	22	11	67	22	11	70	1
		Erwartungen	16	72	12	20	71	9	24	68	8	14	76	10	13	75	1
	F25	Lage	22	48	30	21	51	28	21	53	26	22	50	28	19	43	3
Investitionen		Erwartungen	18	50	32	16	55	29	16	55	29	14	58	28	19	47	3
	H24	Lage	23	48	29	22	52	26	21	53	26	23	53	24	23	44	3
ves		Erwartungen .	16	52	32	15	56	29	16	57	27	14	59	27	14	43	4
=	F24	Lage	22	49	29	22	52	26	24	53	24	20	53	26	20	46	3
	F2F	Erwartungen	18	51	32	20	54	26	23	52	24	15	61	25	14	51	3
len	F25	(in Prozent)		36			36		33			40			39		
Stellen	H24	(in Prozent)	36				34			34			34		39		
	F24	(in Prozent)	40				36			35			39			37	
ite	F25	(in Wochen)		8,0			8,2			7,9			9,0			7,3	
weite	H24	(in Wochen)	8,0				8,3		7,9		8,9			7,4			
	F24	(in Wochen)		8,9			8,1			7,7		9,3				7,8	
lastung	F25	Ø		77			76			75			77			75	
astı	H24	Ø	78				78			78			78			76	
	F24	Ø		78		77 76					77		76				

Die Betriebe

Wirtschaftsräume	Handw	erksroller	bestand		kszählung nschl. B2		chnung ischl. B2		Hochrechnung 2024 einschl. B2		
Städte/ Kreise	Ве	triebe zum 3	1.12.	Tätige Personen ²⁾	Umsatz ³⁾	Tätige Personen ²⁾	Umsatz ³⁾	Tätige Personen ²⁾	Umsatz ³⁾		
	2022	2023	2024	Anzahl	1 000 EUR	Anzahl	1 000 EUR	Anzahl	1 000 EUR		
Emscher-Lippe- Region	9.763	9.935	9.980	59.819	7.514.913	59.362	7.897.521	58.715	7.880.143		
Bottrop	1.209	1.238	1.236	7.640	1.189.700	7.583	1.250.301	7.479	1.246.676		
Gelsenkirchen	2.385	2.487	2.459	15.950	1.670.004	15.884	1.757.039	15.716	1.753.431		
Kreis Recklinghausen	6.169	6.210	6.285	36.228	4.655.210	35.895	4.890.181	35.520	4.880.036		
Westliche Region Ruhr	18.448	18.807	18.757	119.201	13.114.553	118.384	13.786.135	116.888	13.748.804		
Duisburg	4.386	4.356	4.277	21.387	2.073.005	21.240	2.178.122	20.878	2.168.539		
Essen	5.251	5.501	5.559	37.301	3.511.843	37.093	3.694.178	36.657	3.685.317		
Mülheim a. d. Ruhr	1.669	1.693	1.695	10.174	1.098.275	10.113	1.154.898	9.996	1.152.175		
Oberhausen	2.149	2.159	2.139	16.910	1.661.211	16.769	1.745.638	16.577	1.741.650		
Kreis Wesel	4.993	5.098	5.087	33.429	4.770.220	33.169	5.013.298	32.780	5.001.123		
Östliche Region Ruhr	17.522	17.775	17.891	118.835	14.247.371	117.763	14.967.900	116.353	14.930.759		
Bochum	2.956	3.006	3.013	21.150	3.533.613	20.962	3.712.713	20.734	3.704.341		
Dortmund	4.312	4.428	4.453	33.783	3.598.877	33.501	3.781.679	33.082	3.771.667		
Hagen	1.656	1.659	1.687	9.360	1.042.861	9.273	1.095.399	9.156	1.092.430		
Hamm	1.297	1.311	1.329	10.040	1.214.749	9.944	1.276.019	9.822	1.272.726		
Herne	1.236	1.231	1.233	8.628	1.002.636	8.543	1.052.963	8.440	1.050.295		
Ennepe-Ruhr-Kreis	3.000	3.034	3.034	15.354	1.539.385	15.229	1.617.526	15.043	1.613.339		
Kreis Unna	3.065	3.106	3.142	20.521	2.315.251	20.311	2.431.600	20.077	2.425.962		
Region Ruhr	45.733	46.517	46.628	297.856	34.876.837	295.509	36.651.556	291.956	36.559.706		
NRW	197.080	199.570	199.474	1.172.007	154.229.100	1.162.247	162.060.135	1.148.335	161.657.089		

¹¹ Ergebnisse der Handwerkszählung für Anlagen A und B1 mit Hinzuschätzung von Anlage B2 (65.500 € Umsatz und 1,77 Beschäftigte je Unternehmen).
 ²¹ Einschl. tätiger Unternehmer (geschätzt).
 ³¹ Mit geschätzten Umsätzen bei Organschaftsmitgliedern; ohne Umsatzsteuer.

Quellen: IT.NRW (Handwerkszählung für A und B1); WHKT (Handwerksrollenbestand); eigene Berechnungen

Die Auszubildenden

		NRW				
			gesamt	Östliche Region Ruhr	Westliche Region Ruhr	Emscher- Lippe-Region
Anzahl bestehender Ausbildungsverhä am 31.12.2024	ltnisse	75.392	18.667	8.025	6.677	3.965
davon						
weiblich (einschl. divers)		11.619	2.669	1.186	945	538
Auszubildende nicht deutscher Nation	alität	10.215	3.012	1.394	1.070	548
	1.	23.444	5.920	2.646	2.040	1.234
	2.	21.490	5.310	2.257	1.930	1.123
von den Auszubildenden sind im Ausbildungsjahr	3.	21.405	5.294	2.293	1.845	1.156
	4.	9.053	2.143	829	862	452
Anzahl bestehender Ausbildungsverhä am 31.12.2024 in	ltnisse					
handwerklichen Berufen		69.645	17.285	7.463	6.145	3.677
davon						
Bauhauptgewerbe		6.545	1.379	674	400	305
Ausbaugewerbe		31.016	8.055	3.276	2.992	1.787
Gewerblicher Bedarf		7.547	1.419	660	451	308
Kraftfahrzeuggewerbe		14.887	3.930	1.772	1.386	772
Lebensmittelgewerbe		1.555	397	167	160	70
Gesundheitsgewerbe		3.519	980	417	366	197
Personenbezogene Dienstleis	tungen	4.576	1.125	497	390	238
kaufmännischen Berufen		3.644	912	383	342	187
sonstigen Ausbildungsberufen		1.347	253	98	105	50
Berufen mit Ausbildungsregelung nach § § 42m HwO/ § 66 BBiG	3 241,	756	217	81	85	51
neu abgeschlossene Ausbildungsverträge		28.145	7.008	3.083	2.478	1.447
vorzeitige Lösungen insgesamt		13.287	3.703	1.690	1.255	758
davon in der Probezeit		4.403	1.252	593	401	258
Ausbildungsstätten		33.304	7.812	3.434	2.784	1.594
Ausbildungsbetriebe		28.779	6.684	2.948	2.357	1.379

Die Handwerkskammern

Handwerkskammer Dortmund Ardeystraße 93, 44139 Dortmund Telefon 0231 5493-0 www.hwk-do.de

Handwerkskammer Düsseldorf Georg-Schulhoff-Platz 1, 40221 Düsseldorf Telefon 0211 8795-0 www.hwk-duesseldorf.de Handwerkskammer Münster Bismarckallee 1, 48151 Münster Telefon 0251 5203-0 www.hwk-muenster.de

Die Kreishandwerkerschaften

Kreishandwerkerschaft Duisburg Düsseldorfer Straße 166, 47053 Duisburg Telefon 0203 99634-0 www.handwerk-duisburg.de

Kreishandwerkerschaft Dortmund Hagen Lünen Geschäftsstelle Dortmund Lange Reihe 62, 44143 Dortmund Telefon 0231 5177-0 Geschäftsstelle Hagen Universitätsstraße 27, 58097 Hagen Telefon 02331 62468-0 www.kh-handwerk.de

Kreishandwerkerschaft Emscher-Lippe-West Emscherstraße 44, 45891 Gelsenkirchen Telefon 0209 97081-0 www.kh-emscher-lippe.de

Kreishandwerkerschaft Essen Katzenbruchstraße 71, 45141 Essen Telefon 0201 32008-0 www.handwerk-essen.de

Kreishandwerkerschaft Hellweg-Lippe Am Handwerk 4, 59494 Soest Telefon 02921 892-0 www.kh-hl.de Kreishandwerkerschaft Mülheim a. d. Ruhr - Oberhausen Zunftmeisterstraße 26, 45468 Mülheim an der Ruhr Telefon 0208 96004-0 www.kh-mo.de

Kreishandwerkerschaft Recklinghausen Dortmunder Straße 18, 45665 Recklinghausen Telefon 02361 4803-0 www.khre.de

Kreishandwerkerschaft Ruhr Springorumallee 10, 44795 Bochum Telefon 0234 3240-0 www.handwerk-ruhr.de

Kreishandwerkerschaft des Kreises Wesel Handwerkerstraße 1, 46485 Wesel Telefon 0281 96262-0 www.dashandwerk.de/wesel

Impressum
Stand: September 2025
Verantwortlich: Prof. Dr. Hans Jörg Hennecke und Jonas Sterzenbach
Ansprechpartner: Frau Christel Treiber, Tel. 0211 8795-362, Frau Tanja Nathusius-Friese, Tel. 02 11 8795-361
Layout: Rosa Kreutzer
Handwerkskammer Düsseldorf, Georg-Schulhoff-Platz 1, 40221 Düsseldorf